
 
   

 
Bilag 1 Overblik over politisk behandling 

 
Borgerrepræsentationens budgetaftale for 2026 Sammen om Køben-
havn, september 2025, bleaffald og restaffald fra Københavns Kom-
munes egne institutioner og virksomheder 
Der afsættes 1,8 mio. kr. på service i 2026, 8,6 mio. kr. i 2027 og 5,1 mio. 
kr. årligt i 2028 og frem til sortering og genanvendelse af bleer fra Kø-
benhavns Kommunes vuggestuer og børnehaver samt pilotprojekt for 
1-2 plejehjem (ØK66). 
 
Der blev ikke afsat midler til, at restaffald fra Københavns Kommunes 
indsamling af affald fra kommunens egne virksomheder og institutioner 
og affald indsamlet fra det offentlige rum kan blive sorteret på Amager 
Ressourcecenters sorteringsanlæg inden forbrænding (TM025). 
 
Aftale (maj 2025) om ændring af Ressortfordeling fra 1. januar 2026 i 
Københavns Kommune, besluttet i BR den 19. juni 2025 
Indebærer bl.a. navneændring for Teknik- og Miljøudvalget og Teknik- 
og Miljøforvaltningen til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget og Klima-, 
Miljø- og Teknikforvaltningen. 
 
Borgerrepræsentationens møde den 22. august 2024, Godkendelse af 
regulativ for erhvervsaffald 
Regulativet for erhvervsaffald blev revideret som følge af Borgerrepræ-
sentationens beslutning om at kompetenceoverdrage affaldsindsam-
ling fra kommunens egne institutioner og virksomheder til I/S Amager 
Ressourcecenter (ARC). 
 
Borgerrepræsentationens møde den 24. august 2023, Godkendelse af 
revideret regulativ for husholdningsaffald 
Regulativ for husholdningsaffald blev revideret som følge af Ressource- 
og Affaldsplan 2024, Cirkulær København og Tillægspakken. Det revi-
derede regulativ indeholdt en række indsatser fra Ressource- og Af-
faldsplanen vedrørende prioritering og indsamling af genanvendeligt 
affald.  
 
Borgerrepræsentationens beslutning 
Indstillingen blev godkendt med 46 stemmer imod 9. Ingen medlem-
mer undlod at stemme. 
For stemte: Ø, A, B, F, V, Å, I og O. 

Imod stemte: C.  
 
SF afgav følgende protokolbemærkning: 
 
”Det er vigtigt for SF at husholdninger med stor sorteringsevne og der-
for mindre restaffald på sigt skal betale mindre i gebyr.”  
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Det Konservative Folkeparti videreførte følgende protokolbemærknin-
ger: 
”For de små familier er omkostninger til husholdningsaffald en stor om-
kostning i den daglige økonomi - dette gælder specielt for husholdnin-
ger, der kun består af en eller to personer, da man så får en uforholds-
mæssig stor omkostning per person i forhold til større familier - derfor 
er det for det Konservative Folkeparti vigtig, at vi får set på muligheder 
for at sænke taksterne.” 
”Det Konservative Folkeparti ønsker, at der i forbindelse med kom-
mende affalds- og ressourceplan 2030 indgår, hvordan husholdnings-
affaldsafgifterne kan reduceres med Ęė%.” 
 
Borgerrepræsentationen den 1. juni 2023 Ny model for organisering 
og udvidelse af lånegaranti til sorteringsanlæg  
Borgerrepræsentationen godkendte at lånerammen til sorteringsan-
lægget til restaffald udvides fra 188 til 300 mio. kr. Modellen for kom-
munernes benyttelse af anlægget og at ARC stifter et A/S til anlægget 
blev ligeledes godkendt.  
 
Indstillingen blev herefter godkendt med 40 stemmer imod 15. Ingen 
medlemmer undlod at stemme. For stemte: Ø, A, B, F, Å og O. Imod 
stemte: C, V og I.  
 
Det Konservative Folkeparti videreførte følgende protokolbemærkning: 
”For Det Konservative Folkeparti er det ikke forsvarligt at investere så 
mange penge i et nyt anlæg, når ARC har en negativ egenkapital og let 
risiker at blive insolvent. Vi mener, at stillingtagen til etablering af an-
lægget bør afvente implementeringen af Folketingets beslutning om 
markedsgørelse af affaldshåndteringsområdet.”  
 
Det Konservative Folkeparti afgav følgende protokolbemærkning: ”For 
Det Konservative Folkeparti giver det ikke klimamæssigt mening, at alt 
affald fra København først skal køres til Amager, hvorefter en del af affal-
det skal fragtes fra Amager til behandling på Vest forbrændingen i 
Glostrup. Vi mener slet ikke, at broerne til og fra Amager for så vidt an-
går kapaciteten kan håndtere denne store dobbelte transport af affald. 
Vi er også betænkelige ved klimaaspekterne ved at transporter affaldet 
flere gange.” 
 
Borgerrepræsentationen den 24. juni 2020 Låneramme og vedtægts-
ændring på Amager Ressourcecenter (ARC)  
Borgerrepræsentationen godkendte en vedtægtsændring for ARC om 
behandling af bioaffald, der indebar en kompetenceoverdragelse fra 
kommunen til ARC. Et lån til sorteringsanlæg på 188 mio. kr. blev god-
kendt, samt lån på i alt 206 mio. kr. til biogasanlæg, indsamlingsfacilite-
ter og renovering af Dragør Genbrugsplads.  
 
Indstillingens 1. og 2. at-punkt blev godkendt med 49 stemmer imod 5. 
Ingen medlemmer undlod at stemme.  
For stemte: A, Ø, Å, B, F, C, O og Niko Grünfeld (løsgænger).  
Imod stemte: V. 
  
Indstillingens 3. at-punkt blev godkendt med 45 stemmer imod 9. In-
gen medlemmer undlod at stemme.  
For stemte: A, Ø, Å, B, F, O og Niko Grünfeld (løsgænger).  
Imod stemte: V og C.  
 
Indstillingens 4. at-punkt blev godkendt med 54 stemmer mod 0. Ingen 
medlemmer undlod at stemme.  
For stemte: A, Ø, Å, B, F, V, C, O og Niko Grünfeld (løsgænger). 
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Radikale Venstre afgav følgende protokolbemærkning: ”Radikale Ven-
stre stemmer for indstillingen og forholder sig afventende i forhold til 
hvad den kommende betænkning for affaldsområdet måtte anvise af 
ændrede forudsætninger.”  
 
Det Konservative Folkeparti videreførte deres protokolbemærkning fra 
udvalgsbehandlingen, som Venstre valgte at tilslutte sig: ”Partierne er 
imod, at det fælleskommunale selskab overtager affaldsindsamlingen 
fra private vognmænd. Vi kan derfor ikke støtte denne gældsætning. 
  
 


